
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

08 de agosto de 2018 
 

 

 

 

 

 

              

                
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Rafaela Padilha 
Lysandra Ramos Tieppo 
Marc Emerim 
Andrew Chaves Feitosa da Silva 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 606, de 09 de maio de 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
               do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                               de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                    República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
                                                                p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no 
âmbito da reitoria do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

   

   

   

   

   

 

 

 
   

   

   

 

            

      

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
N° 1032 – REMOVER via Cadastro Permanente de Remoção a servidora ELIZETE 

CRISTINA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n° 
2347797, lotada atualmente no Campus Rolante para o Campus Restinga do IFRS. 

 
N° 1033 – DESLIGAR do Campus Rolante a partir de 06 de agosto de 2018, a 

servidora ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 2347797, ocupante do 
cargo de Assistente de Alunos, em virtude de sua remoção para o Campus Restinga, 
conforme portaria 1032/2018. 

 
N° 1034 – LOCALIZAR a servidora ELIZETE CRSTINA DOS SANTOS, matrícula n° 

2347797, ocupante do cargo de Assistente de Alunos no Campus Restinga do IFRS. 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck  
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
N° 1049 – REMOVER via Cadastro Permanente de Remoção a servidora 

FRANCIANE TUSSET, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n° 2809800, lotada atualmente na Reitoria para o Campus Osório do IFRS. 

 
N° 1050 – DESLIGAR da Reitoria a partir de 07 de agosto de 2018, a servidora 

FRANCIANE TUSSET, matrícula SIAPE n° 2809800, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, em virtude de sua remoção para o Campus Osório, 
conforme portaria 1049/2018. 

 
N° 1051 – LOCALIZAR a servidora FRANCIANE TUSSET, matrícula n° 

2809800, ocupante do cargo de Assistente em Administração no Campus Osório do 
IFRS. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck  
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
N° 1056 – REMOVER via Cadastro Permanente de Remoção o servidor LUCAS 

SIRONI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 2302115, 
lotado atualmente no Campus Vacaria para o Campus Farroupilha do IFRS. 

 
N° 1057 – DESLIGAR do Campus Vacaria a partir de 07 de agosto de 2018, o servidor 

LUCAS SIRONI, matrícula SIAPE n° 2302115, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, em virtude de sua remoção para o Campus Farroupilha, conforme portaria 
1056/2018. 

 
N° 1058 – LOCALIZAR o servidor LUCAS SIRONI, matrícula n° 2302115, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração no Campus Farroupilha do IFRS. 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck  
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
N° 1059 – REMOVER via Cadastro Permanente de Remoção a servidora CASSIELE 

DE BARROS DA LUZ, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n° 
3010575, lotada atualmente no Campus Ibirubá para o Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 
N° 1060 – DESLIGAR do Campus Ibirubá a partir de 07 de agosto de 2018, a 

servidora CASSIELE DE BARROS DA LUZ, matrícula SIAPE n° 3010575, ocupante do cargo 
de Assistente de Alunos, em virtude de sua remoção para o Campus Bento Gonçalves, 
conforme portaria 1059/2018. 

 
N° 1061 – LOCALIZAR a servidora CASSIELE DE BARROS DA LUZ, matrícula n° 

3010575, ocupante do cargo de Assistente de Alunos no Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck  
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
N° 1062 – REMOVER via Cadastro Permanente de Remoção a servidora TALITA 

LUIZA DE MEDEIROS FERRO, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 
n° 2997912, lotada atualmente no Campus Vacaria para o Campus Ibirubá do IFRS. 

 
N° 1063 – DESLIGAR do Campus Vacaria a partir de 07 de agosto de 2018, a 

servidora TALITA LUIZA DE MEDEIROS FERRO, matrícula SIAPE n° 2997912, ocupante do 
cargo de Assistente de Alunos, em virtude de sua remoção para o Campus Ibirubá, conforme 
portaria 1062/2018.  

 
N° 1064 – LOCALIZAR a servidora TALITA LUIZA DE MEDEIROS FERRO, matrícula 

n° 2997912, ocupante do cargo de Assistente de Alunos no Campus Ibirubá do IFRS. 
 
  
 
 

Júlio Xandro Heck  
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
N° 1065 – REMOVER via Cadastro Permanente de Remoção o servidor DANIEL 

SIMON DA SILVA ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 
3017393, lotado atualmente no Campus Sertão para a Reitoria do IFRS. 

 
N° 1066 – DESLIGAR do Campus Sertão a partir de 07 de agosto de 2018, o servidor 

DANIEL SIMON DA SILVA, matrícula SIAPE n° 3017393, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, em virtude de sua remoção para a Reitoria, conforme portaria 1065/2018. 

 
N° 1067 – LOCALIZAR o servidor DANIEL SIMON DA SILVA, matrícula n° 3017393, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração na Reitoria do IFRS. 
 
  
 

Júlio Xandro Heck  
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
N° 1068 – REMOVER via Cadastro Permanente de Remoção a servidora ALANA 

BLUM SARAIVA NUNES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n° 3020868, lotada atualmente no Campus Sertão para a Reitoria do IFRS. 

 
N° 1069 – DESLIGAR do Campus Sertão a partir de 07 de agosto de 2018, a servidora 

ALANA BLUM SARAIVA NUNES, matrícula SIAPE n° 3020868, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, em virtude de sua remoção para a Reitoria, conforme portaria 
1068/2018.  

 
N° 1070 – LOCALIZAR a servidora ALANA BLUM SARAIVA NUNES, matrícula n° 

3020868, ocupante do cargo de Assistente em Administração na Reitoria do IFRS. 
 
  
 
 

Júlio Xandro Heck  
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

12 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1071, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Camila Riegel Debom, Matrícula Siape nº 2051618, 

como Coordenadora Institucional do Programa Residência Pedagógica no âmbito do IFRS. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 
 
 
 


